

行政院金融監督管理委員會監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法第十四條附表一、附表二及附表三修正總說明

行政院金融監督管理委員會（以下簡稱金管會）監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法（以下簡稱本辦法）自九十三年七月一日發布施行以來，曾於九十四年六月二十九日、九十五年一月九日及九十六年七月六日三度修正部分條文，九十七年九月二十九日修正第十四條之附表二，九十八年七月二十四日修正第十四條之附表一。

為配合縣市改制為直轄市，行政區域調整或門牌整編致地址變更而申請換發執（證）照，基於內政部九十九年四月六日台內民字第○九九○○六六四六一號函，依「縣市改制直轄市中央籌劃小組第四次會議」會議紀錄柒、二、（三）之決議，縣市合併改制直轄市後，其他各式證件書狀如有換發必要者，請各部會及新直轄市政府儘量朝向免收規費方式處理，以及財政部九十九年七月二十六日台財庫字第○九九○○三一一一八○號函，因縣市政府合併改制，致衍生相關證件之換發，得援引規費法第七條但書免徵規費規定辦理，故應修正本辦法增訂相關免繳費用之規定。另為因應「電腦處理個人資料保護法」之修正，將第十九條至第二十二條有關非公務機關需經目的事業主管機關登記並發給執照後始得蒐集、電腦處理及利用個人資料之制度廢除，並已自九十九年五月二十六日公布施行，故應配合刪除本辦法有關銀行業、證券業、期貨業及保險業申請電腦處理個人資料登記、申請發給執照及變更登記等應收取之執照費及登記費等規定，爰修正本辦法第十四條附表一、附表二及附表三，修正要點如下：

- 一、配合電腦處理個人資料保護法修正刪除銀行業、證券業、期貨業及保險業申請電腦處理個人資料保護法之登記費及執照費項目。（修正條文第十四條附表一項目九、附表二項目九、十及附表三項目八、九）
- 二、新增證券交易所、櫃檯買賣中心、投保中心、證券集中保管事業、證券金融事業及其他證券服務事業，因行政區域或門牌改編地址變

更而申請換發許可證照可免繳證照費。（修正條文第十四條附表二項目八）

- 三、新增本國保險業或外國保險業，因行政區域或門牌整編變更所在地址，申請換發營業執照者，免繳登記費與執照費，及保險代理人經紀人公證人，因行政區域或門牌整編變更所在地址，申請換發執業證書者，免繳登記費與證書費。（修正條文第十四條附表三項目五、六）

行政院金融監督管理委員會監理年費檢查費計繳標準及規費收取辦法第十四條附表一、附表二及附表三修正對照表

修正規定			現行規定			說明
第十四條附表一 銀行業特許費、執照費及其他規費收費標準表			第十四條附表一 銀行業特許費、執照費及其他規費收費標準表			「電腦處理個人資料保護法」(下稱舊法)已於九十九年五月二十六日修正公布，其名稱修正為「個人資料保護法」，其中第五十六條第二項規定「現行條文第十九條至第二十二條及第四十三條之刪除，自公布日施行。」，舊法第十九條至第二十二條有關非公務機關需經目的事業主管機關登記並發給執照後始得蒐集、電腦處理及利用個人資料之制度既經本次修法廢除，相關審查費及登記費亦應配合刪除，爰將現行規定項目九刪除，現行規定項目十次序順移為項目九。
申請項目	收費類別	收費標準 (單位：新臺幣元)	申請項目	收費類別	收費標準 (單位：新臺幣元)	
一、銀行國際金融業務分行經許可設立，申請繳納年特許費	特許費	新臺幣八十萬元。行政院金融重建基金設置及管理條例九十四年六月二十二日修正後，列入該基金處理之銀行被接管後，免繳特許費。本辦法修正施行前依前揭方式處理者，亦同。	一、銀行國際金融業務分行經許可設立，申請繳納年特許費	特許費	新臺幣八十萬元。行政院金融重建基金設置及管理條例九十四年六月二十二日修正後，列入該基金處理之銀行被接管後，免繳特許費。本辦法修正施行前依前揭方式處理者，亦同。	
二、金融控股公司、金融機構(外國銀行除外)、票券金融公司、信用卡公司、信託業、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業經許可設立，申請核發營業執照	執照費	按章程所定資本總額四十分之一計算，但轉換設立金融控股公司者，按章程所訂之資本總額淨增加部分四十分之一計算。	二、金融控股公司、金融機構(外國銀行除外)、票券金融公司、信用卡公司、信託業、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業經許可設立，申請核發營業執照	執照費	按章程所定資本總額四十分之一計算，但轉換設立金融控股公司者，按章程所訂之資本總額淨增加部分四十分之一計算。	
三、外國銀行經許可設立，申請核發營業執照	執照費	按專撥在我國境內營業所用資金四十分之一計算	三、外國銀行經許可設立，申請核發營業執照	執照費	按專撥在我國境內營業所用資金四十分之一計算	
四、電子票證發行機構經許可設立或業務核准，申	執照費	按章程所定資本總額或指撥營運資金四十分之	四、電子票證發行機構經許可設立或業務核准，申	執照費	按章程所定資本總額或指撥營運資金四十分之	

請核發營業執照		一計算。	請核發營業執照		一計算。
五、金融控股公司、金融機構、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業因增加資本或增加在我國境內營業所用資金申請換發營業執照	執照費	按章程所定增加資本或資金數額四十分之一計算，於信用合作社執照費按實收股金總額增加量四十分之一計算。	五、金融控股公司、金融機構、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業因增加資本或增加在我國境內營業所用資金申請換發營業執照	執照費	按章程所定增加資本或資金數額四十分之一計算，於信用合作社執照費按實收股金總額增加量四十分之一計算。
六、金融控股公司、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業，申請換發或補發營業執照	執照費	新臺幣三千元	六、金融控股公司、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業，申請換發或補發營業執照	執照費	新臺幣三千元
七、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構設立分支機構申請核發營業執照	執照費	按每一分支機構新臺幣三千元	七、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構設立分支機構申請核發營業執照	執照費	按每一分支機構新臺幣三千元
八、金融控股公司、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業因行政區域或門	免繳執照費		八、金融控股公司、金融機構、信用合作社、票券金融公司、信用卡公司、信託業、電子票證發行機構、跨行金融資訊網路事業、銀行間徵信資料處理交換服務事業因行政區域或門	免繳執照費	

牌整編變更 所在地址，申 請換發營業 執照者			牌整編變更 所在地址，申 請換發營業 執照者			
九、本國銀行 申請各類英 文證明函	證照費	每張新臺幣 一千七百元	九、金融機構 、信用合作社 、票券金融公 司、信用卡公 司、信託業、 電子票證發 行機構、跨行 金融資訊網 路事業、銀行 間徵信資料 處理交換服 務事業及其 他經金融目 的事業主管 機關許可或 核准設立之 法人及團體 因申請電腦 處理個人資 料登記，申請 發給執照	審查費（許可 ） 審查費（登記 ） 登記費 執照費	新臺幣五萬 元 新臺幣二萬 五千元 新臺幣一萬 元；變更登記 費新臺幣三 千元 新臺幣三千 元；換發及補 發執照費新 臺幣一千五 百元	
			十、本國銀行 申請各類英 文證明函	證照費	每張新臺幣 一千七百元	
第十四條附表二 證券業及期貨業證（執）照 費及其他規費收費標準表			第十四條附表二 證券業及期貨業證（執）照 費及其他規費收費標準表			一、基於內政部九十九年四 月六日台內民字第○九 九○○六六四六一號函 ，依「縣市改制直轄市 中央籌劃小組第四次會 議」會議紀錄柒、二、（ 三）之決議，縣市合併 改制直轄市後，其他各 式證件書狀如有換發必 要者，請各部會及新直 轄市政府儘量朝向免收 規費方式處理，以及財 政部九十九年七月二十 六日台財庫字第○九九 ○○三一八一八○號函 ，因縣市政府合併改制 ，致衍生相關證件之換 發，得援引規費法第七 條但書辦理，爰於項目 八增訂證券交易所、櫃
申請項目	收費類別	收費標準 （單位：新臺 幣元）	申請項目	收費類別	收費標準 （單位：新臺 幣元）	
一、證券交易 所、證券商、 證券投資信 託事業、證券 金融事業、證 券投資顧問 事業、證券集 中保管事業 或其他證券 服務事業，經 許可設立，申 請核發證照	證照費	按法定最低 實收資本總 額四十分之 一計算。	一、證券交易 所、證券商、 證券投資信 託事業、證券 金融事業、證 券投資顧問 事業、證券集 中保管事業 或其他證券 服務事業，經 許可設立，申 請核發證照	證照費	按法定最低 實收資本總 額四十分之 一計算。	
二、證券交易 所、證券商、 證券投資信 託事業、證券 金融事業、證 券投資顧問 事業、證券集 中保管事業 或其他證券 服務事業因	證照費	按每一分支 機構新臺幣 二千元。	二、證券交易 所、證券商、 證券投資信 託事業、證券 金融事業、證 券投資顧問 事業、證券集 中保管事業 或其他證券 服務事業因	證照費	按每一分支 機構新臺幣 二千元。	

設立分支機構申請核發證照			設立分支機構申請核發證照			<p>棧買賣中心、投保中心、證券集中保管事業、證券金融事業、其他證券服務事業因行政區域調整或門牌整編致地址變更而申請換發執（證）照時，得免繳執照費。</p> <p>二、「電腦處理個人資料保護法」(下稱舊法)已於九十九年五月二十六日修正公布，其名稱並修正為「個人資料保護法」，其中第五十六條第二項規定「現行條文第十九條至第二十二條及第四十三條之刪除，自公布日施行。」，舊法第十九條至第二十二條有關非公務機關需經目的事業主管機關登記並發給執照後始得蒐集、電腦處理及利用個人資料之制度既經本次修法廢除，相關審查費及登記費亦應配合刪除，爰將現行規定項目九、十刪除，現行規定項目十一、十二、十三、十四次序順移為項目九、十、十一、十二。</p>
三、證券交易所、證券商、證券投資信託事業、證券金融事業、證券投資顧問事業、證券集中保管事業或其他證券服務事業申請換發證照	證照費	新臺幣一千元。	三、證券交易所、證券商、證券投資信託事業、證券金融事業、證券投資顧問事業、證券集中保管事業或其他證券服務事業申請換發證照	證照費	新臺幣一千元。	
四、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或 其他期貨服務事業，經許可設立，申請核發許可證照	證照費	一、期貨交易所：證照費按全體會員之出資額或實收資本額四十分之一計算。 二、期貨結算機構：證照費按實收資本額四十分之一計算；其由期貨交易所或其他機構兼營者，應按指撥之專用營運資金四十分之一計算。 三、期貨商及期貨經理事業：證照費按其法定最低實收資本額或指撥專用營運資金四十分之一計算。 四、期貨顧問事業及期貨交易輔助人：證照費新臺幣五千元。	四、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或 其他期貨服務事業，經許可設立，申請核發許可證照	證照費	一、期貨交易所：證照費按全體會員之出資額或實收資本額四十分之一計算。 二、期貨結算機構：證照費按實收資本額四十分之一計算；其由期貨交易所或其他機構兼營者，應按指撥之專用營運資金四十分之一計算。 三、期貨商及期貨經理事業：證照費按其法定最低實收資本額或指撥專用營運資金四十分之一計算。 四、期貨顧問事業及期貨交易輔助人：證照費新臺幣五千元。	
五、期貨商為增加業務種類，申請核發許可證照	證照費	按法定最低實收資本額或指撥專用營運資金四十分之一計算。	五、期貨商為增加業務種類，申請核發許可證照	證照費	按法定最低實收資本額或指撥專用營運資金四十分之一計算。	
六、期貨商、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其	證照費	新臺幣三千元。	六、期貨商、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其	證照費	新臺幣三千元。	

他期貨服務事業，因設立分支機構，申請核發許可證照			他期貨服務事業，因設立分支機構，申請核發許可證照			
七、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其他期貨服務事業，申請換發許可證照	證照費	一、期貨交易所：證照費新臺幣二千元。若為辦理增資，證照費應按實際增加資本金額四十分之一計算。 二、期貨結算機構：證照費新臺幣二千元。若為辦理增資，應按實際增加資本金額四十分之一計算，繳交證照費；其由期貨交易所或其他機構兼營者，應按指撥專用營運資金四十分之一繳交。 三、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業及期貨交易輔助人：證照費新臺幣一千五百元。	七、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其他期貨服務事業，申請換發許可證照	證照費	一、期貨交易所：證照費新臺幣二千元。若為辦理增資，證照費應按實際增加資本金額四十分之一計算。 二、期貨結算機構：證照費新臺幣二千元。若為辦理增資，應按實際增加資本金額四十分之一計算，繳交證照費；其由期貨交易所或其他機構兼營者，應按指撥專用營運資金四十分之一繳交。 三、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業及期貨交易輔助人：證照費新臺幣一千五百元。	
八、證券交易所、櫃檯買賣中心、投保中心、證券集中保管事業、證券金融事業、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其他期貨服務事業及其他證券服務事業，因行政區域或門牌	免繳證照費		八、期貨交易所、期貨結算機構、期貨商、期貨經理事業、期貨顧問事業、期貨交易輔助人或其他期貨服務事業，因行政區域或門牌改編地址變更而申請換發許可證照	免繳證照費		
			九、證券業及期貨業因申	登記費	新臺幣一千元	

改編地址變更而申請換發許可證照			請電腦處理個人資料登記,申請發給執照	執照費	新臺幣三千元	
九、請領會計師證書	證書費	規費新臺幣一千五百元	十、證券業及期貨業因電腦處理個人資料變更登記,申請變更登記	登記費	新臺幣五百元,如需換發執照,另繳納新臺幣一千五百元	
十、法人會計師事務所申請設立核准	登記費	一、按章程所定資本總額每四千元一元計算。 二、申請設立登記併案申請之分事務所登記免繳登記費。	十一、請領會計師證書	證書費	規費新臺幣一千五百元	
十一、法人會計師事務所申請變更登記	登記費	登記費新臺幣五百元,如需換發登記證者,另繳納新臺幣一千五百元。	十二、法人會計師事務所申請設立核准	登記費	一、按章程所定資本總額每四千元一元計算。 二、申請設立登記併案申請之分事務所登記免繳登記費。	
十二、法人會計師事務所申請設置分事務所、合併、停業、復業、解散、撤銷分事務所等登記	登記費	除申請停業登記、復業登記及解散登記,免繳登記費外,應隨文繳納登記費新臺幣五百元,如需換發登記證者,另繳納新臺幣一千五百元。	十三、法人會計師事務所申請變更登記	登記費	登記費新臺幣五百元,如需換發登記證者,另繳納新臺幣一千五百元。	
			十四、法人會計師事務所申請設置分事務所、合併、停業、復業、解散、撤銷分事務所等登記	登記費	除申請停業登記、復業登記及解散登記,免繳登記費外,應隨文繳納登記費新臺幣五百元,如需換發登記證者,另繳納新臺幣一千五百元。	
第十四條附表三 保險業執照費、登記費及其他規費收費標準表			第十四條附表三 保險業執照費、登記費及其他規費收費標準表			一、基於內政部九十九年四月六日台內民字第○九九○○六六四六一號函,依「縣市改制直轄市中央籌劃小組第四次會議」會議紀錄柒、二、(三)之決議,縣市合併改制直轄市後,其他各式證件書狀如有換發必要者,請各部會及新直轄市政府儘量朝向免收
申請項目	收費類別	收費標準 (單位:新臺幣元)	申請項目	收費類別	收費標準 (單位:新臺幣元)	
一、本國保險業申請許可設立登記核發營業執照	登記費	按章程所定資本總額四十分之一計算	一、本國保險業申請許可設立登記核發營業執照	登記費	按章程所定資本總額四十分之一計算	
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元	

二、外國保險業申請分公司許可設立登記核發營業執照	登記費	按其專撥在我國境內營業所用資金四十分之一計算	二、外國保險業申請分公司許可設立登記核發營業執照	登記費	按其專撥在我國境內營業所用資金四十分之一計算
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元
三、本國保險業因增加資本或外國保險業增加專撥在我國境內營業所用資金申請核發營業執照	登記費	按章程所定增加之資本總額或資金數額四十分之一計算	三、本國保險業因增加資本或外國保險業增加專撥在我國境內營業所用資金申請核發營業執照	登記費	按章程所定增加之資本總額或資金數額四十分之一計算
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元
四、本國保險業設立分支機構申請核發營業執照	登記費	新臺幣五百元	四、本國保險業設立分支機構申請核發營業執照	登記費	新臺幣五百元
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元
五、本國保險業或外國保險業申請換發或補發營業執照。但因行政區域或門牌整編變更所在地，申請換發營業執照者，免繳登記費與執照費。	登記費	新臺幣五百元	五、本國保險業或外國保險業申請換發或補發營業執照	登記費	新臺幣五百元
	執照費	新臺幣一千五百元		執照費	新臺幣一千五百元
六、保險代理人經紀人公證人申請執業證書及換發補發執業證書。但因行政區域或門牌整編變更所在地，申請換發執業證書者，免繳登記費與證書費。	登記費	新臺幣五百元	六、保險代理人經紀人公證人申請執業證書及換發補發執業證書	登記費	新臺幣五百元
	證書費	新臺幣七百五十元		證書費	新臺幣七百五十元
七、保險業因董事（理事）、監察人（監事）變更，申請變更營業登記	登記費	新臺幣五百元	七、保險業因董事（理事）、監察人（監事）變更，申請變更營業登記	登記費	新臺幣五百元
	證書費	新臺幣七百五十元		證書費	新臺幣七百五十元
八、保險業因申請電腦處理個人資料登記，申請發給執照	登記費	新臺幣五百元	八、保險業因申請電腦處理個人資料登記，申請發給執照	登記費	新臺幣五百元
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元
九、保險業因電腦處理個人資料變更登記，申請變更登記	登記費	新臺幣五百元	九、保險業因電腦處理個人資料變更登記，申請變更登記	登記費	新臺幣五百元，如需換發執照，另繳納執照費新臺幣一千五百元
	執照費	新臺幣三千元		執照費	新臺幣三千元

規費方式處理，以及財政部九十九年七月二十六日台財庫字第○九九○○三一八○號函，因縣市政府合併改制，致衍生相關證件之換發，得援引規費法第七條但書辦理，爰於項目五、六增訂因行政區域或門牌整編變更所在地，申請換發營業執照及執業證書者，免繳登記費與證書費。

二、「電腦處理個人資料保護法」(下稱舊法)已於九十九年五月二十六日修正公布，其名稱並修正為「個人資料保護法」，其中第五十六條第二項規定「現行條文第十九條至第二十二條及第四十三條之刪除，自公布日施行。」，舊法第十九條至第二十二條有關非公務機關需經目的事業主管機關登記並發給執照後始得蒐集、電腦處理及利用個人資料之制度既經本次修法廢除，相關審查費及登記費亦應配合刪除，爰將現行規定項目八、九刪除。